
 

20133 Milano - via Venezian. I - tel. 02.2390.I - codice fiscale 80018230I53 - partita i.v.a. 04376350I55 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELLA s.c. Affari Generali e Legali 

 

n. 7-AGL-2019 del 30/08/2019 

 

OGGETTO 

CONVENZIONE CON LA CONGREGAZIONE “FIGLIE DI NOSTRA SIGNORA DELLA 

NEVE” PER ASSISTENZA RELIGIOSA E SPIRITUALE AI PAZIENTI DELLA 

FONDAZIONE 

 

 
In base alle attestazioni rese dal dirigente competente all’adozione del 

provvedimento e alle verifiche contabili svolte: 

 

si provvede alle registrazioni contabili 
 

 

 

 

Il Dirigente della s.c. Risorse Economiche e 

Finanziarie e Libera Professione 

Giacomo Boscagli 

 

 

 

 

 
Attestazione di legittimità e regolarità dell’istruttoria 

Il Dirigente della s.c. Affari Generali e 

Legali 

(dott. Antonio Cannarozzo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
L’atto si compone di 5 pagine di cui 3 pagine di allegati parte integrante 

atti n. 1.1.03-402/2019 

/ma 



 

20133 Milano - via Venezian. I - tel. 02.2390.I - codice fiscale 80018230I53 - partita i.v.a. 04376350I55 

Il Dirigente della s.c. Affari Generali e Legali 
premesso 

- che presso la Fondazione è attivo da diversi anni un rapporto convenzionale con la 

“Associazione Amici della Missione della Congregazione Figlie di Nostra Signora della Neve” 

ONLUS, con sede in Genova, viale G Modugno n. 35, per il servizio di assistenza spirituale, 

animazione religiosa ed assistenza morale ai pazienti ricoverati, da parte di alcune religiose della 

Congregazione; 

- che la convenzione vigente è stata stipulata con determinazione 17 novembre 2014 n. 17AGL, 

con durata sino al 31 dicembre 2017 e successivamente rinnovata per un ulteriore triennio, con 

provvedimento n. 7AGL del 10 novembre 2017; 
 

dato atto che 

- con nota 12 giugno 2019, la Congregazione Figlie di Nostra Signora delle Nevi, nella persona 

della Responsabile della Comunità religiosa presso la Fondazione, ha comunicato che 

l’“Associazione Amici della Missione della Congregazione Figlie di Nostra Signora della Neve” 

ONLUS non intende continuare il rapporto di convenzione con la Fondazione; 

- che con la medesima nota la Responsabile della Comunità religiosa presso la Fondazione ha 

comunicato la disponibilità alla stipula di analoga convenzione tra la Congregazione “Figlie di 

Nostra Signora della Neve” e la Fondazione; 
 

ritenuta di indubbia utilità e di diretto interesse dei pazienti ricoverati proseguire il rapporto 

convenzionale in oggetto, al fine di garantire lo svolgimento del prezioso servizio di cui sopra; 
 

acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Generale, Direttore Amministrativo e Direttore Sanitario 

in merito alla convenzione in oggetto, con nota 12 luglio 2019, depositata in atti; 
 

dato atto che il contributo previsto per il servizio di assistenza religiosa e spirituale, è stato 

preventivato nel BPE 2018 per l’importo di € 50.000,00 in ragione d’anno, e sarà preventivato nel 

BPE degli esercizi di competenza del 2020 e 2021; 
 

considerato che nulla osta alla pubblicazione del presente provvedimento in versione integrale 

all’Albo Pretorio della Fondazione, per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 

69/2009 e dell’art. 17, c. 6 della L.R. n. 33/2009 nel testo vigente; 
 

richiamata la determinazione del Direttore Generale n. 311DG del 29 settembre 2017 avente ad 

oggetto “Disposizioni a carattere gestionale del Direttore Generale”; 

D E T E R M I N A 

1- di approvare la convenzione di durata triennale, con decorrenza dal 1 settembre 2019, con la 

Congregazione “Figlie di Nostra Signora della Neve”, nel testo allegato al presente 

provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale, per il servizio di assistenza spirituale, 

religiosa e morale a favore dei pazienti ricoverati presso la Fondazione; 

2- di revocare le disposizioni di cui al provvedimento n. 7AGL/2017 sostituite con il presente atto; 

3- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio della Fondazione, per 

15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17, c. 6 della L.R. n. 

33/2009, nel testo vigente. 

 

 

IL DIRIGENTE DELLA s.c. Affari Generali e Legali 

Antonio CANNAROZZO 

Firmato digitalmente 



CONVENZIONE 

 

TRA 

La Fondazione IRCCS Istituto Nazionale dei Tumori (di seguito denominata Fondazione) codice 

fiscale 80018230153, con sede in Milano Via G. Venezian n. 1, nella persona del Direttore della s.c. 

Affari Generali e Legali, dott. Antonio Cannarozzo, a ciò delegato con potere di firma dal Direttore 

Generale della Fondazione, giusta determinazione 29 settembre 2017 n. 311DG, 

E 

la Congregazione “Figlie di Nostra Signora della Neve” (di seguito denominata Congregazione) 

codice fiscale n. 80004230092, con sede in via S. M. Maggiore, 2, 17100 Savona, in persona del 

Legale Rappresentante Madre Sr. Roberta Candotti, 

 

PREMESSO CHE 

- che la Fondazione IRCCS Istituto Nazionale dei Tumori è centro di eccellenza in ambito 

oncologico per lo studio, la diagnosi e la cura dei tumori, che persegue le finalità pubbliche di 

tutela della salute, di promozione della qualità della vita, di prevenzione, cura e riabilitazione delle 

malattie tumorali; 

- che la Fondazione concorre a tali obiettivi in qualità di Ente preposto all’assistenza, didattica e 

ricerca condotta a livelli di alta specializzazione, ponendosi quale centro di risonanza nazionale 

interessata dall’afferenza di popolazione anche extra regionale; 

- che la Fondazione accoglie ogni utente che ad essa si rivolga, nel rispetto dei principi di 

uguaglianza di nazionalità, di sesso e di religione, con l’obiettivo di accompagnare i propri pazienti 

nel percorso clinico nel totale rispetto delle loro fondamentali libertà ed aspettative; 

- che presso la Fondazione da diversi anni è attivo un rapporto convenzionale con l’ “Associazione 

Amici della Missione della Congregazione Figlie di Nostra Signora della Neve” ONLUS per il 

servizio di assistenza spirituale, animazione religiosa ed assistenza morale ai pazienti ricoverati, da 

parte di alcune religiose della Congregazione “Figlie di Nostra Signora della Neve”; 

- che con nota 12 giugno 2019 la Congregazione, nella persona della Responsabile della Comunità 

religiosa presso la Fondazione, ha comunicato che l’“Associazione Amici della Missione della 

Congregazione Figlie di Nostra Signora della Neve” ONLUS rinuncia a continuare il rapporto 

convenzionale con la Fondazione a favore della Congregazione stessa; 

- che con la medesima nota la Responsabile della Comunità religiosa presso la Fondazione ha 

comunicato la disponibilità della Congregazione “Figlie di Nostra Signora della Neve” alla stipula 

di apposita convenzione tra la Congregazione stessa e la Fondazione; 

 

 

 



 2 

 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

 

Art. 1 

La Congregazione mette a disposizione della Fondazione una Comunità religiosa di cinque Suore della 

Congregazione “Figlie di Nostra Signora della Neve” al fine di assicurare l’assistenza religiosa e 

spirituale dei pazienti ricoverati. Il numero delle Suore che operano in Fondazione potrà essere 

aumentato e, in caso di difficoltà, diminuito, di comune accordo tra le parti e secondo la disponibilità 

della Congregazione, con variazione della parte economica. 

 

Art. 2 

La Superiora Generale, Provinciale o Delegata, avrà la facoltà di visitare, ogni qualvolta lo ritenesse 

opportuno, le Suore della Comunità e, durante tale visita, sarà ospite presso le medesime. 

 

Art. 3 

La Fondazione devolve alla Congregazione un contributo di € 50.000,00 in ragione d’anno. 

Art. 4  

La Fondazione, si impegna nei confronti della Congregazione: 

a) ad assicurare alle Suore il servizio religioso nella Cappella della casa delle Suore; 

b) a fornire alle Suore una adeguata e completa sistemazione alberghiera, in locali separati e provvisti 

di tutto il mobilio necessario. Tale sistemazione alberghiera si intende comprensiva anche di 

riscaldamento, illuminazione, stoviglie, biancheria da tavolo e da letto nonché della manutenzione 

ordinaria e straordinaria dell’alloggio. 

 

Art. 5 

La Fondazione e la Congregazione sono Titolari autonomi del trattamento e, ove dovessero venire a 

conoscenza - anche in modo fortuito - dei dati di cui ciascuna Parte è titolare, si impegnano a trattare 

tali dati nel rispetto delle vigenti normative nazionali ed europee in materia di protezione dei dati 

personali ed esclusivamente per le finalità connesse all’esecuzione del presente accordo.  

Ove necessario e, in particolare, qualora coinvolte nelle discussioni multidisciplinari volte alla 

programmazione del percorso di cura dei pazienti, la Fondazione designerà le Suore della Comunità 

religiosa, quali persone autorizzate al trattamento ai sensi dell’art. 29 del Regolamento (UE) 2016/679 

del 27 aprile 2016 (Regolamento generale sulla protezione dei dati, di seguito “Regolamento”). Le 

Suore saranno tenute ad osservare diligentemente le istruzioni fornite dalla Fondazione, nonché le 

vigenti normative nazionali ed europee in materia di protezione dei dati personali. 



 3 

Ciascuna Parte, in qualità di titolare autonomo, è responsabile dell’osservanza e del rispetto delle 

disposizioni e degli adempimenti imposti dalla vigente normativa nazionale ed europea in materia di 

protezione dei dati personali. 

 

Art. 6 

La presente convenzione avrà durata triennale a partire dal 1° settembre 2019 e potrà essere rinnovata 

per un ulteriore triennio, dietro espressa manifestazione di volontà delle parti in forma positiva e 

scritta, da esplicitarsi entro sessanta giorni dalla scadenza. 

 

Art. 7 

La presente convenzione è soggetta all’imposta di bollo e di registro a cura e spese della 

Congregazione, ai sensi dell’art. 9 Tariffa Parte I e dell’art. 4 Tariffa Parte II del DPR n. 131 del 26 

aprile 1986, salvo che la stessa goda dell’esenzione prevista dalla normativa vigente. 

 

Milano,  

 

 

 

CONGREGAZIONE “FIGLIE DI NOSTRA SIGNORA DELLA NEVE” 

Il Legale Rappresentante 

(Madre Sr. Roberta Candotti) 

 

 

 

FONDAZIONE IRCCS ISTITUTO NAZIONALE DEI TUMORI 

Il Direttore s.c. Affari Generali e Legali 

(dott. Antonio Cannarozzo) 

 


